

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedzieli i swiat o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 12 zlr. — półrocznie 6 zlr. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct. — za przesyłkę do domów dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłaczają:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.
W. Wiednia: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maass) M. Dukas, H. Scholch, A. Oppelk, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebhann; w Paryżu: C. Adam, 52. rue du Four.

Pierwsze węgierskie ogólnie Towarzystwo asekuracyjne.
Kapitał zakładowy 3 miliony, fundusz rezerwy 2 miliony, skąd dzieli się 50 milionów.
Jeneralna reprezentacja dla Galicji SOKAL i LITLEN.
DOK BANKOWY i KANTOR WYMIANY.
Redakcja wszelkich informacji.

Demonstracja konserwatywna.

Lwów 19. maja.

Za kulisami naszego Sejmu rozegrał się akt, na posób droższy i nieszyt warty, niemniej jednak bardzo charakterystyczny dla naszych domowych stosunków politycznych. My sami nie chcielibyśmy podnieść go do znaczenia pierwszorzędnego wypadku politycznego, nie chcielibyśmy też wyciągać wniosków, zbyt daleko idących, ale też z drugiej strony nie godzi się nad nim przebieć do porządku dziennego.

Na porządku dziennym jednego z ostatnich posiedzeń naszego Sejmu stała sprawa powiększenia liczby posłów miejskich we Lwowie i Krakowie. Zasadniczo nasze stanowisko w tej sprawie znane jest od dawna i nie mamy potrzeby, na nowo je określać. Nasza krajowa ordynacja wyborcza jest krasnawcą dla kurji miejskiej. Jeżeli nawet prawdą ma być, że o liczbie posłów nie ma jedynie decydująca liczba wyborców, jeżeli rozstrzygnięciem w tej mierze mają jeszcze być wyższe względy społeczne, to przecież miasta nasze sąrdno se względu na inteligencję, jak i swoją siłę podatkową, są w reprezentacji sejmowej upodlegane. Żądanie reformy jest zatem naszym zdaniem zupełnie słuszne i zasadnione. To, co proponowała komisja i co było przedmiotem obrad plenarnych, a mianowicie powiększenie liczby posłów we Lwowie o dwóch, a z Krakowa o jednego, to istotnie chyba najkorzystniejszą sadoczną sprawiedliwym sądzaniem. Ale i ta drobna koncepcja dla miast nie doczekała się szaławienia. Gdy przyszło do głosowania, brakło w izbie potrzebne komplety i tak samo, jak w roku szesnym, sprawa musiała odpaść z porządku dziennego. Nie starczyło zaś przed rokiem i dzisiaj komplety, bo pewna część posłów konserwatywnych z prawicy opuściła demonstracyjnie sale obrad i z umyślną sdekompletowała Sejm. Owótu strona formalna sprawy jest tem do owego szaławienia zanikowego, o którym wspominaliśmy na wstepie.

Przeszliśmy do głosowania, w sprawie powiększenia liczby posłów z miast Krakowa i Lwowa do wszystkich członków tegoż Koła pismo, w którym zgodziliśmy z powziętą przez Koło uchwałą, prosząc ich, aby wzięli udział w obradach nad tym przedmiotem i nie nawali się od głosowania. Tej „prośbie”, jak wiadomo, zadość się nie stało. Część posłów prawicy ostentacyjnie usunęła się od głosowania. Ale nie dość na tem. Grono posłów konserwatywnych nie sadowoliło się samą demonstracją, ale usunęło nawet za stosowne podpisać memoriał i wreszcie go p. Jaworskiemu, jako prasownikowi Koła poselskiego. Dla wiadomości sprawy podajemy w acernam res memorem ten ważny akt polityczny do wiadomości naszych czytelników. Opiwka memoriał:

Wazna Ekscelencjo! Odbraliśmy pismo Waszej Ekscelencji, wzywające nas, że Koło sejmowe, na zebraaniu z dnia 12. b. m. uchwało o wezwaniu członków swoich, aby przy rozprawie nad pomnożeniem liczby posłów z miast nie usuwali się od głosowania. Jakkolwiek do organizacji Koła polskiego w Sejmie przywiązujemy znaczenie bardzo ważne i wysoko cenimy sobie powagę tego Koła, to jednak komunikowanie nam uchwały z dnia 12. b. m. nie możemy uważać za niezgodne, jak tylko za poufny wyraz życzenia większości kolegów sejmowych, którzy w tym dniu na zebraaniu Koła byli obecni.

Albowiem Koło sejmowe nie możemy przyznać prawa, którego nie ma żadne nawet najbardziej solidne ciało parlamentarne, aby powziętą uchwałę mogło odjąć członkom swoim swobodę, bądź opuszczenia którego z posiedzeń Sejmu, bądź też wydalenia się z Izby sejmowej w tym celu, aby wystrzymać się od głosowania nad jakąś sprawą. Pragnąc, aby to nasze zastrzeżenie było złozone do aktów Koła sejmowego, wzywamy go w tym celu Waszej Ekscelencji jako Przewodniczącemu. Znaczącym uprzejmym Koła sejmowego na posiedzeniu dla lepszego przygotowania rozpraw, wyrażając na wazniana, jaka sprawa będzie przedmiotem obrad.

Z wyśmienitą poważaniem Waszej Ekscelencji. — Następnie podpis.
Według zgodnych relacji czynników interesowanych, uchwalenie tego memoriału poprzedziła na posiedzeniu klubu konserwatywnych gorąca i szarliwa dyskusja. Pojmujemy to bardzo dobrze i rozumiemy, że nawet między naszymi konserwatywami mogli się znaleźć ludzie, którzy ogólnie względy polityczne i narodowe stawiają wyżej nad chwilowe interesy partyjne. Wierzymy posłom konserwatywnym, że są zasadniczy-

mi przeciwnikami powiększenia liczby posłów miejskich, wierzymy w szczeróść ich przekonania, że takie powiększenie uważają za szkodliwe — ale od takiej zasadniczej opozycji do demonstracji przeciw uchwałom Koła polskiego, krok jest bardzo daleki. Konserwatyści sadowili się na i wysłali srogą prasującą naszej reprezentacji, stwarzając precedens, który przykre może mieć następstwa. Ila to rasy właśnie ze strony konserwatywnej wypominano tak szwym postępowym i liberalnym światom Koła solidarnóó, ila rasy szumano właśnie w imię tej solidarnóó i karności politycznej tywioły opozycyjne do wyrzucenia się partykularnego sapytrywania i poddania się bezwzględnemu uchwałom większości?

Dzisiaj solidarność jest konserwatywom nie na rękę i przechodzą nad nią do porządku dziennego — sofisteryja. Oótu to bowiem jest innego, jak nie sofisteryja, jeżeli memoriał odmawia Koła prawa, którego wrzeczono nie ma żadne, nawet najbardziej solidarne ciało parlamentarne, aby powziętą uchwałę mogło odjąć członkom swoim swobodę opuszczenia posiedzenia, lub też wydalenia się z izby sejmowej w tym celu, aby wystrzymać się od głosowania nad jakąś sprawą! Za pozwoleniem, tak rzecz się bynajmniej nie przedstawia. Solidarność klubowa zmusza członków wszystkich do głosowania, tak, jak uchwała większości, a dozwala w najlepszym razie oponentom usunąć się od głosowania. W sprawie powiększenia liczby posłów miejskich, Koło polskie nikomu nie przypisywało sposobu głosowania, posostawiało ono pod tym względem kaadem najszupniejszą swobodę, domagało się jedynie, by jego członkowie nie sdekompletowali posiedzenia, by amosiliwili w ogóle jakąś uchwałę, bez względu na to, czy dodatnia, czy ujemna. To jest mniej, aniżeli ma prawo wymagać — solidarność. Jeżeli zatem Koło sejmowe uchwało, by jego członkowie nie usuwali się od głosowania, w takim razie było to na wszelki sposób więcej, aniżeli „poufny wyraz życzenia większości kolegów sejmowych, którzy w tym dniu na zebraaniu Koła byli obecni”, to była uchwała, która powinna wszystkich obliwósć. Kto się z pod niej wyłamał, ten zrywa solidarność i sádmni sofisteryjami tego uposorował nie potrafi. Nie możemy zatem konserwatywom powinszować ich odwagi i elaboratu pana Madeyskiego. Prawda, omal sádmni nie sponowili powiedzić, iż memoriał konserwatywów miał wyjść z pod redakcji dra Madeyskiego, tego samego, który niedawno został drugim wiceprezydentem izby poselskiej rady państwa we Wiedniu, dzięki głosom — posłów miejskich. Undank ist der Conservativen Lohn...

Władze centralne sabyt powolnie badają sprawę tę i stanowco jej nie szaławiają, chęcieli na udowodnienie szupności naszych żądań mają bogaty materiał dowodowy, podczas gdy rząd węgierski mniej jest skrupulatny w tej mierze. Komisja podziela zatem sádmni posła Weigla, że obojętnościem jest wysokiego Sejmu, wezwąć rząd do szupniejszego szaławienia tej sprawy, jak niezasprzeczonem jest prawem reprezentacji krajowej oszawanie, nad całością granic naszego kraju.

Komisja administracyjna, przedstawiająca Sejmowi wniosek o polecenie Wydziałowi krajowemu, aby szaławiał i sdekompletował materiał i wystosował imieniem kraju memoriał w tej sprawie, nie proponuje jednak wybrania już teras deputata do tronu. W razie uszanowania prośby wystąpienia takiej deputacji, Wydział krajowy wysłał takąwa swego grona, do czego, w moc swego urzędu, jest srostą uprawniony. Ostatecznie formuluje komisja swe wnioski w sposób następujący:

1. Sejm wysyła rząd, aby sprawą sportu o granice państwa i kraju nad Morskim Okiem stanowco i energicznie się szaławiał i takąwa jaknajszupniejszą do pomysłowego skutku doprowadził. 2. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby zebrałszy materiał dowodowy, granic kraju dotyczący, rządowi wysyłał materiał przedłożony, wszelkimi sádmni korzystnie dla kraju szaławianiem tej sprawy popierał i o tem Sejmowi na najbliższej seji szaławiał sprawę. Na wniosek p. Rutowskiego wymownie oparty przez hr. Dsieduszyckiego, uchwalono nadto, że aby Sejm przez usta deputacji ujął się o stóp tronu za swymi prawami.

O Morskie Oko.

Komisja administracyjna wygotowała sprawozdanie o wniosku posła Weigla, w którym między innymi czytamy:
„Według podań ludowych, wedle opisów naszych Tatrów z dawniejszych czasów pochodzących, wedle map geograficznych, cechę urzędową mających, tak w Austrii, jako i w Węgrzech wydanych, a nawet wedle metryki pomiarowej tak zwanej Jósefínskiej — granica Galicji przy okupacji tejże przez Austrię obejmowała: Polski Grzebień, wysunięta była aż do miejscowości Rohatka, także Mauthausen swanej i sála dolina Rowienki aż do punktu połączenia się Białej wody z potokiem „od Rybiego“ szwym.

Granica ta nie została żadnym aktem prawnym, stosunki polityczne i granicę regulującym, zmieniła. Do niedawnych jeszcze czasów i nikomu nie byłoby przyszło na myśl przysięść, że się która znajdzie, któryby nam całości Morskiego Okia i Czarnego Stawu, tych pereł naszych gór tatrzańskich, zaprzeczył. Dopiero od czasu nabycia dóbr Landok z przyległościami przez ks. Ernesta Kraft-Hohenlohe Oeringen, a szaławianiu Towarzystwa tatrzańskiego, warosły aspiracje właściciela dóbr węgierskich do posiadania tej przestroni. Z drugiej strony objawilo Towarzystwo tatrzańskie chęć odporności przeciw tym aspiracjom — a od

czuwszy dziewosęta muszą zaprzępać duszę. I z nią stało się podobnie, co z innymi. Pracowała, uszyła się, sosała nauceycielką. Dostała miejsce w samotnym domu. Na nieszczęście zwróciła na siebie uwagę młodego, bogatego człowieka, który był w domu jej ohebdawców. On także jej się podobał. Umierająca musiała sobie przypomnieć dawne swoje lata, gdyż z pewnego rodzaju politowaniem i sádmni w głosie dodała:
— Co tu się dzieje? Opuszczenie, samotność!... Przycisnęłam się może, dosyć, iż się przysyłałaś z całej duszy do tego człowieka, który nie był wój wój miłości.

— Jakto?... — Mówię, iż powie mojego rozum, bogactwa i pomyjki w świecie, gdyż niczego mu nie brakowało do szczęścia, jest on ostatnim nędznikiem. — Jakże się nasywa? — sapytał ciekawie Brecheux. — Zaraz. Dsiewosyna miała zostać matką, on miał się żenić z inną. Zawadła mu. Rósa Berlot mogła być jego kochanką, lecz nigdy żoną; tej szaławia pomiędzy bogactwami, równymi sobie. Na otarcie łez wyposadył ją kilkunastoma tysiącami franków i bez litości oddał. Rósa była dumna. Odjechała do ciotki, gdzie niedługo potem powiła syna, to jest właśnie to dziecko, które jest u mnie. W kilka tygodni po urodzeniu młodego napięła list do niegodnego

ojca swego dsiewosyca, — kopia tego listu jest u mnie, — sama zaś utopiła się. Moja stara przyjaciółka w kilka dni po tym strasnym wypadku ze smartwienia umarła. Przed śmiercią wszystko, co posiadała, oddała mi, to jest trochę pieniędzy swoich i siostrzanych, oraz dziecko, powierzone jej opiece. Do tej pory spełniałam swój obowiązek sádmni, lecz czuję, iż umieram. Dziecko ma lat pięć. Mam do pana szaławanie. Posiadam osterdsiości tysięcy franków, które są tu u mnie. Dam je panu testamentem, ale pod pewnym warunkiem, na który pan się musi sádmni sádmni. Wszystko jest przygotowane, masz pan tylko podpisać w razie sádmni. — Dobrze. Co trzeba, abym zrobił? — sapytał Brecheux. — Trzeba, abyś pan wziął dziecko w swoją opiekę. — Nie wiem jeszcze nazwiska ojca? — To prawda. — Jak się nasywa?... — Colombey. Piotr Brecheux porwał się z sádmni.

— Co pan mówi? — Jan Maurycy Colombey. — Boulevard des Capucins w Paryżu? — Raczycielcie taki jest jego adres. Szaławiać umiećch roszalił bładą twars nauceyciela.

— Czy pan się zgadzasz? — sapytała chora sádmni głosem. — Zgadza się. Czy dziecko zna nazwisko ojca? — Mały nie jest jeszcze w stanie go sádmni pamiętać, wie tylko, że matkę stracił, a ojca nie ma. — Dobrze. Gdzie są papiery? — Dostał je pan z biurka wraz z pieniędzami, które się tam sádmni, to wszystko twoje, lecz musisz mi przysięść... — Przysięgam. Tego rodzaju ludzie, jak starszka z ulicy Saint-Gilles, nie umieją sádmni ostrożności, co do zachowania grosza. Wszystko sádmni od tego, czy mają lub nie sádmni danej osoby. Starszka miała do Piotra sádmni. Umarła tego samego dnia wieczorem. Piotr Brecheux był już w posiadaniu pieniędzy i papierów swojej starej przyjaciółki. Kiedy nasz sádmni powraczał z cmentarza, trzymając młodego za rękę, warok jego szymy i nieublagany sádmni się grosić niewidzialnej istocie, która jego myśli sádmni.

Wtedy już zaczął układać strasny plan, który mógł się tylko zrodzić w duszy, sádmni nienawistną i sádmni sádmni, a usta jego sádmni się sádmni jednocześnie wyzwanie nieprzyjaciółki: — Teraz sádmni, kto mooniejszy! (Ogólne dalsze nastąpi.)

— Czy pan się zgadzasz? — sapytała chora sádmni głosem. — Zgadza się. Czy dziecko zna nazwisko ojca? — Mały nie jest jeszcze w stanie go sádmni pamiętać, wie tylko, że matkę stracił, a ojca nie ma. — Dobrze. Gdzie są papiery? — Dostał je pan z biurka wraz z pieniędzami, które się tam sádmni, to wszystko twoje, lecz musisz mi przysięść... — Przysięgam. Tego rodzaju ludzie, jak starszka z ulicy Saint-Gilles, nie umieją sádmni ostrożności, co do zachowania grosza. Wszystko sádmni od tego, czy mają lub nie sádmni danej osoby. Starszka miała do Piotra sádmni. Umarła tego samego dnia wieczorem. Piotr Brecheux był już w posiadaniu pieniędzy i papierów swojej starej przyjaciółki. Kiedy nasz sádmni powraczał z cmentarza, trzymając młodego za rękę, warok jego szymy i nieublagany sádmni się grosić niewidzialnej istocie, która jego myśli sádmni.

Wtedy już zaczął układać strasny plan, który mógł się tylko zrodzić w duszy, sádmni nienawistną i sádmni sádmni, a usta jego sádmni się sádmni jednocześnie wyzwanie nieprzyjaciółki: — Teraz sádmni, kto mooniejszy! (Ogólne dalsze nastąpi.)

Tajemnica zamku La Roche Morgat.

Romans z francuskiego.
(Ogólne dalsze).
Pownego szymego, mglistego ranka listopadowego, Piotr Brecheux sádmni był z uczniami w klasie, daremnie usiłując napokić, poruszając się, jak fale morskie, głowy osterdsiości sádmni malców, siedzących w ławkach i oscekującej na sádmni lekcji, kiedy wszedł do klasy sádmni, mówiąc:
— Panie Brecheux, przysłano po pana. — Skąd? — Z ulicy de Bretagne-Saint-Gilles. — Aha! — Jakaś pani Ginard bardzo sádmni. — Do diabła! Nauceyciel sádmni powstał z miejsca i wrody sádmni sa sádmni na katedrze sádmni głowę młody, po nad którą widniały wypisane dużymi literami te dosyć sádmni wiersze:
Ten mały człowieczek, Co nie ma koszuła, Ma głowę młody, A jad krokodyli, Piotr wyszedł, nie sádmni winowajcy pomiędzy sádmni, rásuwszy tylko na rósuka-

nego wedle ordynacji z roku 1861. W ten sposób miała być ta ciągłość dzisiejsza zabezpieczona. Jak wiadomo, negocjacje te nie doszły do skutku i wniosku hr. Clama nie dyskutowano, ale już z tego, że przewodcy cesary musieli szukać takich sztucznych sposobów dla zabezpieczenia ciągłości dzisiejszej, widzimy, o ile potężnie w Czechach było trudniejsze, niż w Węgrzech.

Naroznie nie należy zapominać, że Czesi stanowią 1/3 ludności kraju, a 2/3 Niemcy, którzy są bogaci, wykształceni, przyzwyczajeni przez długie lata do panowania, mający silne stanowisko w kraju i mający wbrew przeciwnym sądaniam, jak Czesi. Jednak i Niemcy w początku nie zupełnie jasno wiedzieli, czego chcą. Dość wspomnieć, że w r. 1861 cały sejm czeski uchwalił jednomyślnie adres do cesarza, sądzący, aby się koronował w Pradze; dziś zaś powstają Niemcy ostro przeciwko koronacji i nie chcą nie słyszeć o prawie państwowym czeskim.

Wobec tak skomplikowanego położenia polityka ceska była nadzwyczaj trudna, a sądzić mi się, że i nie zawsze szczęśliwa. W r. 1861 rządzono w sejmie czeskim — bo wtedy jeszcze sejmy wybierały się swojego grona delegacją do rady państwa — nad tem, czy wysłać posłów do Wiednia. Najświetniejszą przemawiał za wysłaniem hr. Clam-Martinię i większość przesyłała się do jego poglądów. Wówczas jednak stronnictwo konstytucyjne było bardzo bieżące. Gdy d. 18. września 1863 r. hr. Clam-Martinię sądził urlopu, nietylko że mu takowego odmówiono, ale nadto wybrano go sekretarzem izby, ażeby go zmusić do siedzenia w Wiedniu. Nic dziwnego, że hr. Clam-Martinię złożył wskutek tego mandat i od tej chwili stał się on najgorliwszym wolennikiem polityki abstynencji, starając się i inne kraje nakłonić do tej polityki, konferował w Krakowie i w Wiedniu, swobodnie jadąc, ale opinia publiczna w innych krajach okazała się przeciwną polityce abstynencji i tylko Czesi wstąpili na drogę biernej opozycji.

Wedle mnie, była to droga bardzo nieodpowiednia, gdyż polityka abstynencji tylko w jednym razie może być skutecznie zastosowana, mianowicie, gdy chodzi o jakiś bardzo jasny, wyraźny cel, który się da w krótkim czasie osiągnąć i jeśli się ma dosyć siły ku temu. Otóż gdyby Czesi mieli równie wyraźnie sformułowane sądanie, jak Węgrzy, domagający się przywrócenia konstytucji 1848 r., i gdyby się im było udało pociągnąć wszystkie inne kraje Ciałitawji za sobą, w takim razie opozycja bierna mogłaby być ich doprowadzić do celu. Tymczasem nawet najbliżsi Czechom, Morawcy tylko bardzo krótki czas wytrwali w biernej opozycji i Czesi sami pozostałi na stanowisku abstynencji. Polityka abstynencji ma to do siebie, że jest drażniącą i zmusza przewodców do ciągłego podburzania opinii publicznej. Jest ona zatem najskuteczniejszą środkiem do przygotowania rewolucji. Jeśli zaś nikt o rewolucji nie myśli, to chyba ona celu, albowiem hamuje tylko i paraliżuje wszelkie działania, nie przynosząc żadnych korzyści.

W Czechach nadto miała ona tę słabą stronę, że postawiała wolne pole Niemcom, którzy wysłali swoich posłów do rady państwa, wzmocniwszy tam siły swego stronnictwa i uzyskali tę dla nich tak ważną większość 2/3, którejby wobec Czechów nigdy uzyskać nie byli w stanie. (C. d. n.)

Sejm.

(23 posiedzenie, 4 sesji VI. periody.)

Lwów 18. maja.

Dzisiejsze popołudniowe posiedzenie rozpoczęło się złożeniem hołdu przez ks. marszałka pamięci zmarłego p. postępa Zygmunta Sawczyńskiego. Przemówienia ks. marszałka wysłuchała izba stojąc.

Następnie odbyła się swąwa utarczka na temat sprzedaży gruntu na Sumanówce. Osią, około której ta zajmująca dla Lwowa sprawa się obracała, była kwestja spuszczenia stawa na Sumanówce. W skróconym przemówieniu domagał się tego poseł Michalski, wykładając, że staw ten jest wyczo oszkodliwym ze względu sanitarnych dla sąsiednich dzielnic, położony bowiem na wysoko, a swilgotnia całą okolice. Ma on wszelką sympatję dla towarzyswa żywiarskiego, ale skoro przychodzi do zedywania się pomiędzy sympatjami dla tego pożytecznego Towarzystwa, a interesem sanitarnym miasta, sądzi, że ten ostatni zawsze musi odnieść zwycięstwo. Po przemówieniach pp. Abrahamowicza, Stadnickiego i dr. Hossarda, który poparł wniosek p. Michalskiego, dodając, że Wydział krajowy faktycznie już przyszedł gminie spuszczenia tego szkodliwego ze względu sanitarnych bagna, uchwalono zmieniony wniosek sprawodawcy p. Wiktora, w ten sposób, że oddano sprawę Wydziałowi krajowemu z poleceniem załatwienia w myśl wypowiedzianych uwag. Jest więc wszelka nadzieja, że w r. 1894 na Sumanówce z końcem 1894 r. zostanie spuszczone, a Towarzystwo żywiarskie otrzyma inne miejsce.

Projekt ustawy łowieckiej wywołał dyskusję dosyć dła, która kulminowała w tem, ażeby odroczyć sprawę przez odesłanie jej do Wydziału krajowego. Tak się też stało.

Z kolei przysłały na porządek dzienny wnioski komisji o reformie ustawy gminnej w świetnem opracowaniu posła dra Pilata. Doniosłość tych wniosków, postawionych przez p. Pilata i p. Rutowskiego, omówiliśmy już, i również podaliśmy mitywa sprawodawcy, jak i słowa cytelnicy nasi ich myśl przewodnią. W Sejmie myśl tę scharakteryzował najlepiej p. Stanisław hr. Badeni, którego przemówienie podajemy poniżej. W rocznikach prac Sejmu naszego pamiętnem będzie to przemówienie, w którym hr. Stanisław Badeni jasno i stanowczo wesłał właścicielom dóbr ziemskich, ażeby przyczynili się do zasypania wąwozu, oddzielającego dwór od gminy, gdy zawołał: „my pierwsi jesteśmy powołani do tego, aby ponieść ofiary dla stworzenia silnej i zdrowej organizacji u dołu”. Podcniemy z uznaniem te słowa, tem bardziej, że hr. Stanisław Badeni należał do tych, którzy ewentualnie ciężary, połączone z reformą, najchętniej odczuli musi. Oklaski, jakimi pierwszy ten głos jednego z właścicieli dóbr ziemskich powitano w naszym Sejmie, chcemy uważać za dobry omen. Q. f. f. s. l.

W dyskusji ogólnej zabrał głos p. Korol, wytykając ustawie łowieckiej faworyzowanie obszarów dworskich. Z powodu niedokładności, pragnie odesłania do Wydziału krajowego.

P. Stadnicki protestuje przeciw trwającemu p. Korola, zgadza się jednak, że czas jest zbyt krótki, i domaga się usunięcia tego przedłożenia z porządku dziennego obecnej sesji.

P. Kramarczyk cofa swój wniosek i godzi się w zasadzie z wnioskiem p. Stadnickiego.

P. Paszkowski zaznacza ważność sprawy i domaga się załatwienia projektu jeszcze w bieżącej sesji.

P. Korol podejrzewa, że hr. Stadnicki chce swym wnioskiem ubić sprawę.

P. Huryk wykazuje doniosłość znaczenia tej ustawy dla włościan i domaga się odstąpienia projektu Wydziałowi krajowemu, z poleceniem przedłożenia projektu ustawy łowieckiej na najbliższej sesji.

Komisarz rządowy hr. Łoś zaznacza, że nie jest to wina rządu, iż przedłożenie tak późno przyszło na porządek dzienny, gdyż rząd przedłożył je wcześniej, zaraz na początku sesji.

P. Stadnicki — aby zaprzeczyć inzynuacji p. Korola — cofa swój wniosek i przyłącza się do wniosku p. Huryka, aby udowodnić, że p. Korol zupełnie fałszywie osadził jego intencje.

P. Adam Jędrzejowicz broni wniosków komisji i domaga się przystąpienia do dyskusji szczegółowej.

Przy głosowaniu utrzymał się wniosek p. Huryka odesłania do Wydziału krajowego. Za wnioskiem głosowała lewica, Rusini, postawie włościan i część środka.

Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisji gminnej o wnioskach pp. Pilata i Rutowskiego w sprawie reformy gmin wiejskich. Sprawozdawca dr. Pilat.

Komisja wnosi: I. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby w dalszym wykonaniu uchwał sejmowych wygotował wnioski do zmiany ustawy gminnej z 12 sierpnia 1866 w tym kierunku:

1. aby utworzona została dla tych zadań miejscowej administracji publicznej, których poszczególne gminy i obszary dworskie należą do wypełnienia nie mogą, zbiorowa organizacja autonomiczna, złożona z dzisiejszych gmin i obszarów dworskich, stojąca w ścisłym związku z samorządną organizacją powiatową, a nie naruszająca ani odrębności dzisiejszych gmin pod względem zarządu majątkiem gminnym i korzystania z dobra gminnego, ani też obecnego stanowiska obszarów dworskich w sprawach, do zakresu owej wspólnej organizacji nie należących;

2. aby koszta nowej organizacji ponoszone były równomiernie przez gminy i obszary dworskie, w nią wciągnięte;

3. aby skład zarządu projektowanej organizacji zbiorowej dawał rekojmiję należytej administracji i odpowiedniego uwzględnienia żywość w inteligentnych, a zarazem posiadających znaczniejszą część kosztów i aby w tym zarządzie wytworzenie ciała uchwalającego (rady), odbywało się bez tworzenia osobnej w tym celu organizacji ciała wyborczego.

Wydział krajowy rozważa, czy nie należałoby złożyć ten zarząd wprost z przełożonych dzisiejszych gmin, tudzież przełożonych obszarów dworskich lub ich zastępców, ewentualnie przy większych gminach z wzmocnieniem ich reprezentacji.

4. aby projektowana organizacja zbiorowa nie pomnażała liczby instancyj w sprawach administracji publicznej o nowy stopień, lecz w sprawach, do niej należących, wstąpiła w miejsce instancyj istniejących;

5. aby określony został wpływ i nadzór wyższych władz samorządnych wobec projektowanej organizacji w szczególności co do urzędu nacelnika, a następnie pisarza.

II. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby zbadał i zdał sprawę, jakie będą koszta zarządu, połączone z projektowaną reformą, przy daniu do najdalej idącej oszczędności, a zarazem o ile nastąpiłoby zmniejszenie wydatków na zarząd w gminach?

III. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby przy wykonaniu powyższych poleceń, zbadał zapatrywania c. k. rządu co do projektowanej reformy.

IV. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby po wypracowaniu projektu zbiorowej organizacji autonomicznej, w ustępie I. określonej, projekt ten ogłosił, a w szczególności podał do wiadomości reprezentacji powiatowych, ażeby umożliwić im wyrażenie zdania o tym projekcie.

W dyskusji ogólnej zabrał głos hr. Badeni i Stanisław. Nie chce on zabić czasu, którego imie potrzeba jeszcze dla załatwienia wielu ważnych spraw; pragnie tylko zaznaczyć swoje zapatrywania. Uważa on wnioski Pilata i Rutowskiego jako wyraz usanej konieczności reformy gminnej. W sprawozdaniu komisji znajduje zasady, z którymi się w prawnej części zupełnie godzi. Wszyscy cieszymy, że stały rżnizem gminy pod względem intelektualnym i materialnym wymaga wzmocnienia, a wzmocnić należy tym tem, co geograficznie leży najbliżej, t. j. obszarem dworskim. Nie chce mówić dziś o granicach wspólnoty obszarów dworskich, podnosi tylko zasadę, że reforma ustawy gminnej bez wzmocnienia gminy obszarem dworskim, jest niemożliwa. Słabota gminy intelektualna i materialna jest rzeczą dowiedzioną anaa. Gmina wzmocnienia potrzebuje — a wzmocnienie to nastąpić dalej musi przez ciała, które łączy z gminą wspólność interesu. Owsóż zaznacza mowa, że między gminą, a obszarem dworskim zachodzi wzajemne na siebie oddziaływanie i najściślej z sobą są powiązane. Trzeba więc dla obu ciał przyjąć wspólną podstawę łączącą, a później wydamy ustawy, które uwzględnią niejedną różność obu tych organów społecznych.

Dziś zawczasem byłoby na szczegółowe określenie wzajemnego obu ciał stosunku — dziś dosyć, jeżeli uchwalają: przedłożone nam wnioski dają dowód, że pragniemy reformy w tym kierunku, który do nas przyszedł, i który przedawaliśmy się tymcy.

Myśl ta przyszłości, która w dawała się nam do niedawna nie możliwa, to jest wspólnotą obszaru w dworskich w administracji gminnej i ciężarach — dziś w uchwałę komisji a niebawem w uchwałę Sejmu znajdzie przynajmniej pośrednio wyraz.

Sprawozdanie szluznie trzyma się pojęć ogólnych, nie zakreśla granic nowej jednostce administracyjnej i stanowco nie chce w niej widzieć rodzaju nowej instancyj. „Głównym argumentem jednak dla przyjęcia tych rezolucyj jest poczucie, jakie w nas żyje, że my pierwsi powołani jesteśmy do tego, aby ponieść ofiary dla stworzenia silnego organizmu u dołu, aby w ten sposób uzyskać należytą administrację w kraju“.

(Brawa i oklaski).

Po tej mowie w szeroki styl, słyszeliśmy specyficznie żółkiewskie pogadanki p. Korola, który — jak zwykle — po prokuratorsko obzedeł się ze starostą żółkiewskim, a potem uderzył na Wydział krajowy. — Będzie głosował przeciw wnioskowi komisji.

Książę marszałek sanacując, że pora jest spóźniona i że wobec złego oświetlenia sali, ludzie, którzy muszą pisać, mogą uciec iść wprost na oczy, przerywa w posiedzeniu. My z naszej strony podnosimy, że istotnie oświetlenie, zwłaszcza na ławach dziennikarskich i stenografów było bardzo słabe.

Podniósł tę sprawę p. Golejewski, domagając się, aby Wydział krajowy obmyślił lepsze oświetlenie.

P. Merunowicz i tow. interpelują Wydział kraj. w sprawie projektowanego otwarcia w Wiedniu przez prywatne konsorcjum izraelskiej centralnej szkoły rabinańskiej, jako zakładu prywatnego, ale przez państwo subwencjonowanego i znakomitemi prawami wyposażonego. Naturalnie, iż utworzenie takiego zakładu we Wiedniu, utrudniłoby w naszym kraju, w którym zamieszkuje przeszło 800.000 ludności żydowskiej, szkoły do kształcenia kandydatów na rabinów i nauczycieli religij i moższewej, jako instycyji publicznej, nie prywatnej i z językiem wykładowym polskim.

Odwolując się do uchwały sejmowej w roku 1890, powziętej wskutek wniosku pp. Goldmana i Frachtmanna, zapytują interpelanci Wydział krajowy, co uczyniło zamierzają, ażeby zastrzedz załatwienie sprawy kształcenia nauczycieli religij i moższewej w sposób, przychylny dla interesów i życzeń kraju.

Koniec posiedzenia o godzinie 8. minut 40.

(24 posiedzenie 4 sesji VI. periody.)

Lwów 19. maja.

Dzisiejsze posiedzenie sejmowe było prawdziwą próbą wytrzymałości księcia marszałka. Ponieważ ksiądz metropolita wyjechał dziś do Rzymu — ksiądz marszałek zmuszony był przemieścić z małą, bo półgodzinną przerwą, przeszedł pięć godzin — co jest istotnie wysoce utrudniającem.

Z ważniejszych spraw załatwiono sprawę subwencjonowania kolei lokalnej, łączącej Brzesko i Podhajce z kolejami państwowymi, odrzucono wniosek p. hr. Borkowskiego o dodanie 100.000 zł. do funduszu kraju w zastępstwie interesów na rzecz budowy kolei lokalnych, uchwalono, pomimo opozycji komisarz rządowego, zmianę § 9. ustawy krajowej o konkurencji kościelnej i uzupełniono wnioski komisji administracyjnej w sprawie Morskiego Oka. Na wniosek p. Rutowskiego, poparty przez posła Chrzanowskiego i p. hr. Dzieduszyckiego, który zwrócił uwagę na wypowiedziane przed kilku dniami słowa przez p. ks. Czarotowskiego, w pełnem zapału przemówieniu domagał się również, ażeby Sejm uchwalił przed stawienie naszych żądań przez specjalną deputację u stóp tronu.

Izba jednomyślnie uchwala wnioski komisji z poprawką posła Rutowskiego, reaktując w ten sposób trzeci ustęp wniosków posła dra Weigla.

O mowach, wygłoszonych przy sposobności wniosków w sprawie reformy ustawy gminnej, pomówimy następnie.

Początek o godz. 11. m. 25. Obecnych 83 posłów.

Sekretarz p. Trzeciński odczytuje spis petycyj, które odesłano do komisji. Ogółem wpłynęło dotąd 864 petycji.

Komisarz rządowy hr. Łoś odpowiedział na interpelację p. Stręka i towarzyszy w sprawie uciążliwych zarządzeń sanacyjnych. Jeżeli istotnie starostwo w Ropczycach poszło dalej, aniżeli to było potrzebne w interesie sanitarnym, to namiestnictwo zwróci na to uwagę.

Następnie odpowiadał na interpelację p. Kozłowskiego, w sprawie udzielenia rządowej pomocy w kwocie 100.000 zł. na cele zwalczania epidemii.

Komisarz rządowy oświadczył, że rząd pozyskał liczne wydatki na cele zwalczania cholery, o ile zaś one będą w przyszłości potrzebne, jest gotów je dalej czynić.

P. Romanowicz imieniem Wydziału krajowego odpowiedział na interpelację pp. Klemensa Dzieduszyckiego i Gniewossy i towarzyszy, w sprawie udziału wydziałów powiatowych w sprzedaży soli. Zaznaczył on, że Wydział kraj. stoi w stanowiącym uchwały sejmowej. Po organizacji sprzedaży soli, zawezwał Wydział krajowy do wspólnoty ciała autonomicznego, to jest wydziałów powiatowych i gmin. Także o tych, którzy będą się starali o sprzedaż soli, Wydział krajowy zasięgnie opinii u wydziałów powiatowych.

W wystosowanym właśnie okólniku do rad powiatowych określa Wydział krajowy dokładnie warunki dla chcących się zająć sprzedażą soli.

P. Chamiec odpowiada na kilka interpelacji:

Na interpelację p. Jana Stadnickiego, w sprawie wyboru posła z kurji większej własności b. obwodu tarnowskiego, odpowiadał, że akta nie znajdują się w porządku i wymagać dochochódz i wyjaśnić, — a ponieważ unieważniono przy tym wyborze większą ilość głosów, wskutek czego wybór ten chwile się, — musi Wydział krajowy tem bardziej rzecz dokładniej zbadać za pośrednictwem władz politycznych.

Na interpelację p. Szczepanowskiego, w sprawie zrównania prestaty sakalnych gmin i obszarów dworskich, odpowiadał, że kwestja ta jest ściśle złączoną z ogólną reformą szkolną i łącznie z tą reformą traktowaną być musi.

Na interpelację p. Merunowicza w sprawie założenia szkoły rabinańskiej w kraju, odpowiadał, że w tej sprawie przedłożył już Wydział kraj. sprawozdanie Sejmowi w roku 1891, które zostało przyjęte do wiadomości.

P. Merunowicz domaga się otwarcia dyskusji nad powyższą odpowiedzią.

P. Gorayski domaga się otwarcia dyskusji nad odpowiedzią p. Romanowicza w sprawie organizacji sprzedaży soli.

Do obu tych wniosków izba nie przychyliła się.

P. St. Badeni wnosi, aby izba zezwoliła na przedłożenie piśmienne sprawozdania na jutrzejszem posiedzeniu, w sprawie dodatkowego kredytu na powiększenie szandarmerji.

Po przystąpieniu do porządku dziennego uchwalono gm. Krakowice udzielić zezwolenie na pobór opłaty gminnej od trunków i piwa do r. 1898. Miastu Buczaczowi uchwalono przedłużyć prawo pobierania kopytkowego na lat 3. Z kolei, stosownie do wniosków, przedstawionych przez posła Ed. Jędrzejowicza, uchwalono udzielenie koncesji do poboru myta na przeciąg lat pięć, odnośnym gminom i radom powiatowym na drogach: Litatyn-Kozowa, Stryj-Zórawno, Uścieszko-Jasowiec; od mostów i przepraw na Świcy w Wędrzynie, na Dniestrze w Bukawinie, Denidowie, Czartery, na Wiśle w Chwałowicach, na Sanie w Skowierzynie i Wrsawach, dalej zaś obszarom dworskim w Winiśchaj, Kopskach, Przeclawin i Balicach, wreszcie na drogach Tarnopol-Grzymałów, Iwaczów-Obarszko, Tarnobrzeg-Majdan.

W dalszym ciągu przedstawił p. Szczepanowski wnioski komisji kolejowej w przedmiocie subwencji kraju na rzecz budowy kolei lokalnej, któreby łączyły Brzesko i Podhajce z kol-jami Czarnowiecką i Karola Ludwika.

Komisja wnosi: 1. Sejm uznając ewentualny zamiar rządu co do zmiany projektowanej pierwotnie trasy kolei Halicz-Ostrow (Tarnopol) oraz objęcia programem budowy pomniejszonej kolei, także odnogę do Brzeska i Podhajca, za odpowiadającą w znacznej mierze ekonomicznym potrzebom tej kolcy kraju, poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby przeprowadził w tym przedmiocie ostateczne rokowania z rządem i interesantami co do odpowiednich ośiar na rzecz budowy pomniejszonej sieci kolejowej.

2. Sejm upoważnia Wydział krajowy, ażeby do kosztów budowy powyższej kolei przyczynił się subw. noją bezwarotną, którąby łącznie z ofiarami interesentów nie przesyłała sumy jednego miliona zł. i wydatek, przypadający na fundusz krajowy, pokrył w sposób, przewidziany krajową ustawą o popieraniu kolei niż szorzonych.

P. ks. Siczowski obawia się, że interesowani znów nie dotrzymają swych zobowiązań; żąda dokładnego oznaczenia kwoty, którą przyczyni się maza.

P. Jędrzejowicz mówi o motywach, co do których chce wywołać odpowiedź ze strony Wydziału krajowego, względnie sprawodawcy. Chodzi tu zwłaszcza o wysokość sumy, jaką interesowani dać mają.

P. Abrahamowicz również podnosi zbyt ogólnikową stylizację i domaga się wyjaśnienia ze strony sprawodawcy, jaki wpływ ma kraj na zmianę trasy, która pod wieloma względami jest jeszcze bardzo niedostateczną.

Domaga się on kategorycznej odpowiedzi, czy Wydział krajowy może wypłynąć na zmianę, czy tylko na modyfikację trasy.

P. Chamiec wyjaśnił sprawę i zapewnił, że Wydział krajowy tylko wówczas przystąpi do akcji, jeżeli strony interesowane złożą wyczerpujące przysiężenie poniesienia pewnych odpowiednich ofiar. Zobowiązania stron będą dla Wydziału w ogóle wskazówką, o ile ta linia jest pożyteczną i wskazaną.

P. Szczepanowski zaznacza, że uchwała ta nie nakazuje W. hr. wstawienie miliona zł. do budżetu, ale tylko upoważnia Wydział, aby w danym razie, po dojściu do skutku rokowań, milion ten wstawił. Cała ta uchwała jest dowodem zaufania, danego Wydziałowi krajowemu, a to, co dotychczas W. kraj. zrobił, upoważnia do tego, abyśmy do zafiancowa. Z drugiej zaś strony nie wątpi mowa, że Wydział krajowy sprawdziłby to zaufanie. W głosowaniu przyjęto wnioski komisji jednomyślnie.

W sprawie wniosku hr. Borkowskiego o udzielenie dodatkowej subwencji w kwocie 100 tysięcy zł. na rzecz kolei podoleckich, wnosi imieniem komisji spraw. p. Szczepanowski rezolucję do porządku dziennego.

W obronie wniosku wystąpił p. hr. Borkowski, wykładając doniosłość kolei podoleckiej; sądził on, że przez zbytnią oszczędność Sejm może być cała sprawa narącona na szwank.

P. Olpiński zaznaczył, że po fizjonomji iaby widzi, iż wniosek komisji przesłodzi. Nie rozumie tylko, skąd w Wiedniu wzięła się pogłaska o zebraniu 500.000 zł. od interesentów. Interesowani zebrali około 380.000 zł. i więcej nie mają — ale będą się starali zebrać.

P. Teliszewski wystąpił w obronie wniosków komisji. Poszanowanie powagi kraju nakazywało interesentom dotrzymanie swych zobowiązań.

P. Szczepanowski przemawia tylko dla tego, że jest to dla całego systemu kolejowego rzecz zasadnicza.

Tak poseł Borkowski, jak Olpiński, zaznaczył, że będą się starali, aby do 100.000 zł. zebrali. Efekt moralny więc jest zupełnie osiągnięty, a będzie spotagowany, jeżeli Sejm uchwali wnioski komisji. Ale bynajmniej nie potępił tak daleko skarg interesentów, i Borkowski i Olpiński, choć bronili interesentów, nie są winni, gdyż oni się w miarę możności przyczynili. Winni są chyba nieobecni. Sejm dobrze uczyni, jeżeli wypowie przekonanie, że roboty inwestycyjne są korzystne dla wszystkich i że każda jednostka w imię obowiązku moralnego musi się do kosztów przyczynić (Brawo).

Wnioski komisji uchwalono prawie jednomyślnie.

Z powodu nieobecności księcia metropolity i z powodu, że Sejm potrwa dłużej, przerywa książę marszałek posiedzenie o godz. 1 m. 35. (Po przerwaniu.)

Początek o godzinie 2. minut 25.

W sprawie wniosku posła Okuniwskiego w przedmiocie zmiany §. 9. ustawy krajowej o konkurencji kościelnej i parafjalnej z d. 15 sierpnia 1866 wnosi sprawozd. p. Zoll wzwania W. kraj. aby jak najrychleją na właściwej drodze przeprowadził takie zmiany w ustawie z d. 7 maja 1874. (Dz. u. p. nr. 50), któreby umożliwiły uchwalenie zmiany w ustawie z d. 15 sierpnia 1866, skierowane do uwolnienia parafjalnych miejscowości, w których znajdują się utrzymywane przez nich publiczny kościoł nieparafjalny, od obowiązku konkurowania do wydatków na budynek kościoła parafjalnego (miejsczystego).

Równocześnie wniosła też komisja odpowiedni projekt zmiany §. 9. ustawy krajowej. Komisarz rządowy hr. Łoś uznaje potrzebę zmiany, ale pod względem formalnym sprzeciwia się uchwaleniu ustawy.

P. Zoll sądzi, że po oświadczeniu komisarz nie ma wielkiej nadziei, ażeby ustawa otrzymała sankcję, ale próbować trzeba, gdyż ewentualnie posłowie nasi do rady państwa poprą tę sprawę. Zresztą niech rząd zwleka, ale my zwlekać nie możemy. W głosowaniu przyjęto wszystkie wnioski w trzecim czytaniu bez czytania.

Z kolei nastąpiła sprawa Morskiego Oka, która poruszana w innym miejscu.

P. Rutowski zaznacza, że wnioski te są w swej treści i formie za słabe, zwłaszcza wobec tego, jak rząd węgierski postępuje. (Brawo). Węgrzy występują w sposób taki, jak gdyby to było już ich terytorjum — a my chcemy jeszcze dalszego zbierania materiału. Mowa obulewa, że komisja nie podniosła z większym naciskiem potrzeby wysłania deputacji do tronu, który tu właśnie ma możność zaznaczenia przeciwnego wpływu. Deputacja zaś, aby miała należytą wagę, musi być wybrana z Sejmu i dlatego wnosi o wybór deputacji. (Brawo).

P. Chrzanowski popiera ten wniosek i domaga się restytuowania wniosku p. Weigla.

P. W. Dzieduszycki: Przed niewieloma dniami ubolewał p. ks. Czarotowski, że Sejm traci na politycznym znaczeniu, bo tego znaczenia nie utrzymuje. Dziś nadarza się sprawa, gdzie wolno nam zmanifestować poważniejsze prędy. Jeżeli nie staniemy z całym naciskiem, to będzie się zdawać, że nas każdemu targać wolno. Wystąpić więc musimy z całą siłą i wysłać deputację do tronu, aby uzyskać sprawiedliwość, aby okazać, że stoimy silnie przy naszej ziemi tak, jak przy prawach naszych. (Brawo).

P. Zywicki bronił wniosków komisji, tłumacząc, da czego nie postanowiono wybrać deputacji.

W głosowaniu przyjęto wnioski komisji z dodatkim p. Rutowskiego, aby Sejm wybrał deputację do tronu.

Ks. marszałek oświadcza, że propozycję przedłożył na następnem posiedzeniu — na którym też wybór deputacji dokonany będzie.

Stosownie do petycji Akademii umiejętności w Krakowie, uchwalono na wniosek sprawodawcy p. Chrzanowskiego udzielenie Akademii umiejętności jednorosowego nadzwyczajnego zasięku w kwocie 5000 zł.

W dalszym ciągu przystąpiono do ogólnej rozprawy na reformę ustawy gminnej. P. hr. Jan Stadnicki w zasadzie godzi się na wnioski komisji, a zwłaszcza, że tylko połączenie obszarów dworskiego z gminą może wzmocnić organizację gminy. Widzi jednak niemałą trudność w ustanowieniu przeprowadzeniu tej sprawy — nie wierzy on w gminę zbiorową, bo ta się nie wyrobi, ale raczej myśli o zbiorowym okręgu administracyjnym dla spełnienia pewnych zadań. Wykazuje, jak są obarczone urzędy polityczne, domaga się w przeciawieniu do komisji, aby ten okręg administracyjny u dołu był rządzonym instancyj i zajął się oszuwaniem nad wykonaniem ustaw administracyjnych. Zwraca się do rządu, aby rząd skorzystał z doświadczenia, nabytego w ciągu ubiegłych lat od roku 1866 i wsparł obrady komisji swą pomocą. Jest to wspólny interes kraju i rządu.

P. Teliszewski ze stanowiska posłów ruskich oświadcza się przeciw wnioskowi komisji.

Po mowie p. Teliszewskiego, która trwała całą godzinę, upraszał ksiądz marszałek, aby mowcy się streszczało ze względu na pogrzeb śp. Sawczyńskiego.

P. Rutowski wykazuje, że tylko osobomnię głosy odezwały się przeciw wnioskowi Sejm czuje, że reforma jest potrzebna — konieczna. Wnioski te nie są dyrektywą władzom dla Wydziału krajowego, owszem, Wydział krajowy w pracy swej nie powinien się zbytino krepować. We wnioskach tych widzi tylko krok pierwszy, właściwą walka rozpocznie się dopiero, gdy Wydział krajowy wygotuje ustawę. Główny myśl przyszłej ustawy podniósł trafnie hr. Stanisław Badeni. Zdaniem mowcy główne cele tej ustawy oprzeć się muszą na tem, aby myśl reformy przeniknęła do wszystkich i wszystkich zasieęgowała do wspólnej pracy. Reforma administracyjna jest potrzebna, bo dzisiejsza gmina jest nam naratunem i obcym ustrojem. Ale reforma administracyjna jest potrzebna ze stanowiska ekonomicznego — społecznego i narodowego i w tym kierunku dzisiejszy ustroj gminy, który rośnięty gminą i obszar dworski, który nawet postawił i dwa ciała przeciw sobie — jest wprost zgubny.

Owczosne warunki były takie, że musiano zgodzić się na taką ustawę, raz dlatego, że obawiano się gorszej, powtórę dlatego, że ten ustroj w innych krajach miał swoje sile. Ale i wówczas już ludzie myślący widzieli w rośnięciu tym wielką ujemną stronę. Często potem padały w izbie hasła reformy, ale droga obrona była najoszczędniejszą partją — a więc zła. Dziś jednak stonki zmieniły się na lepsze, poglądy partijnego w znacznej mierze ustąpiły rowadzie i poznaniu potrzeb kraju. Nie jedna jeszcze przeszedła walka, ale już dziś u progów tej reformy godzimy się na jej konieczność, a nie przesadzajmy jej z góry. Stoimy na tem stanowisku, że nie musimy się do tego co każdy z nas chce, ale że musimy znaleźć wspólną podstawę. Nie powinniśmy zaczynać pracy od pytania powiatów o ich zdania, bo wówczas myśl główną traci na jednorodność, bo się odezwa kwestje szaciankowe. Sejm tylko jest jedynym właściwym miejscem do załatwienia tej sprawy. Pamiętamy, że decydujące sejmików i parafjalnych oszabito powagę seimu i zgotowało sębe Rzeczypospolitej. Niech wydatki zioleją materiały i dostarczają ich do reformy, ale niech nie wyrukoją o sprawie, bo o tej już Sejm w tej chwili wypowiada swe zdanie.

Reforma spełni tylko wówczas swe sadanie, jeżeli się nie tworzy okręgową administracyjną, jak chce poseł Stadnicki, ale gminę zbiorową. Reforma, jak ją chce p. Stadnicki, doprowadziłaby nas do okręgu policyjnego, obcego nam i szkodliwego. Adam hr. Potocki w r. 1866 nie myślał o tem, gdy widział potrzebę gminy zbiorowej — nie zapatrywał się on tak cieżno! Zaręczy reformy z roku 1871 zaznaczał, że namiestnik jest odpowiedzialny w obec kraju za wykonanie ustaw — później to już opuszczono, abdykowano z zajętego stanowiska. Dziś nam nie chodzi o samą reformę admi-

J. Ichnatowicz, ESENCJA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST.

Proszek roślinno-alkaliczny do oczyszczenia zębów. Uwaga! Uwaga! Uwaga! 5 które spraważają ból i przykurczenie zębów. — Pudko 80 i 60 ct.

Lwów, sklepy własne ul. Kopernika 1. 2, ul. Halicka 1. 1. oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dłażenie

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/4 centa od wyrazu.

Wodowne pokojowe po zł. 25, L 35 i 45 et poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

Skład fabryczny chifonów, schir-tinów, kretonów, dymek, chustek do nosa M. Bałtabana następcą Mikolaja Ludwiga, Lwów, plac Marjański 8.

Zastępcy poszukuje od 5. czerwca na dni kilka. Stanisław Solecki, magister farmacji w Czortkowie. 381

Wamienica piętrowa z ofisami pół morgowym ogrodem warzywno-owocowym zaraz do sprzedania. Piękaraka 13, wiadomość u stróża. 377

Fenomena. Komu przydarzyło się, albo przydarza się, obserwować nadzwyczajne, a wyższe ponad pojęzenia o sztuczki kuglarzkie, — **fenomena z dziedzińca** (spirytyzmu), — a szczerze udzielił informacji, raczy nadstawić opis i wskazówki co do porównania się listownie pod (X-Y) do Administracji „Dziennika Polskiego”.

Akuszeryka J. Sławkowska przyjmuje panie i udziela pomocy w Gródku koło Lwowa.

Zarządcy do pielarni poszukuje od 1. czerwca b. r. **Julian Zgórski**, Gródecka 1. 371

Strelicera fortepian koncertowy, używany, bardzo dobry, oraz **Bésem-dorfera** krótki, mało grający, za umiarkowaną cenę w składzie fortepianów **Marii Marek**, Rynek 9. 383

Tutki cygarowe niemieckie — z najlepszej bibułki francuskiej 1000 sztuk od 1 zł. poleca fabryka **F. Niżałowskiego**, Lwów, Hotel Żorża. Opakowanie gratis. Przy odbiorze 5000 sztuk franco. 179

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

2 pokoje i kuchnia, 1 pokój i kuchnia ulica św. Marka 7.

Pomieszkankie składające się z 4 lub 3 pokoi z kuchnią do najęcia. Krasickich 9. 376

Stacjonarne zęby i szczęki
podług najnowszego amerykańskiego systemu w Lwowie, w osiedle, ul. Słowackiego 15. Wskazuje się na wyjątkowość i skuteczność leczenia. Wskazuje się na wyjątkowość i skuteczność leczenia. Wskazuje się na wyjątkowość i skuteczność leczenia.

NAJLEPSZY KROCHMAL BRYLANTOWY BAZANTA
DO NACIĄGNI WSZYSTKICH HANDLAŁY

Majątek ziemski
w powiecie Mościskim 4 kilometry od stacji kolejowej Sadowa Wisznią 2 kilometry od gościszki obejmującej 1060 morgów przetranej czarnej ziemi z tego około 30 morgów najpiękniejszego stawiska, 780 morgów ornej ziemi, 70 m. łąk i 200 morgów lasu. Budynki gospodarskie i dom mieszkalny murowane w najlepszym stanie, ogród piękny w ogrodzie trzy stawki żyrbyłone, jest z wolnej ręki 1623 zaraz do sprzedania. 1-1
Blizsze wiadomości udzieli R. M. poście restanre Sadowa Wisznią. Pośrednictwo wyklucza się.

FELIX NEUMANN
PHOTOGR. APPARATE UND REPARATURFACH.
I. SINGERSTR. 10
PRODUKTE FRANCO UND EXPORT

Korzystne ulokowanie i posada.
W obrębie Lwowa potrzebny jest inteligentny oszołwik do zarządu małej fabryki, któryby mógł zaraz ulokować na jeden rok 1628 1-4

5.000 zł. na 6%
Bezpieczeństwo kapitału zupełne. Roczna płaça 600 zł. i pomieszkankie. Blizsze wiadomości udzieli:

Dr. Zygmunt Lisiewicz, obrońca prawny, we Lwowie, Kopernika 6.

PRAWDZIWE WODY VICHY
są źródła należące do Rządu francuskiego ADMINISTRACYA: 8. BULEWARU MONTMARTRE, w PARYŻU CELESTINS, leczą zwir w moczcu i słabości pecherza. GRANDE-GRILLE. Słabości wątroby i narząd żółciowy. HAUTE-RIVE. Słabości żółtaka i kanału trypanowego. Czyszczenie pod nadzorem reprezentantów rządowych

Antoni Halski
handel towarów żelaznych.
Lwów — Plac Marjański liczbą 2.
Jedynie restauracja **Naftuły Toepfera**
we Lwowie.
od roku 1888 istniejąca, posiada własny skład **najlepszego PIWA OKOCIMSKIEGO** z browaru **Jana Götza** w Okocimie, które swą dobrocią wszelkie inne piwa przewyższa, jako też **PIWA LWOWSKIEGO** z browaru **Lilienfelda i Sp.** we Lwowie. Najprzeradziej piwo okocimskie kosztuje biorąc do domu 24 ct., zaś lwowski leżak marcowy 16 ct. za litr. Stąg, piana do smaku piwa, mający wyraz się moim bieleniu na dół, że piwo z mej restauracji pochodzi. Kuchnia zdrowa, smaczna i tania. Wybór potraw wielki. **Odcienienie wyborne flaszki i inne gorące i zimne przekąski** śaladankowa. Usługa skrzętna i rzetelna. Wszelkie zgłoszenia na obiad w abonamencie przyjmują osobiste. Polecają się także w miarę względom Szanownej P. T. Publiczności, 1008 kresli się uniznym stęga 1-7

Naftuła Toepfer, właściciel restauracji pod l. 12, przy ulicy Trybunalskiej we Lwowie.

Rządca lub ekonom
i ukłosażona szkoła rolnicza w Królestwie Polakim w Sołom, obywatelom z zakładem stajni i hodowlą ryb — w wiele wiek, konaty, poszukuje posady od 1. lipca b. r. w większym majątku na Podolu lub w zachodniej Galicji. Zgłoszenia pod T. R. Kozomyja poście restanre.

Ważne dla amatorów Kwiatów!
Księgarnia nakładowa **J. M. Hummelblau** w Krakowie poleca 1845 1-2
KWIATY w pokoju, ich wybór, sposób pielęgnowania, według najnowszej nauki i własnych doświadczeń przez **Els. Mierosowską**. Cena 1 zł. w opr. Najdogodniej przesyłać należytość za przekasem poczt. Do nabycia w celnicyżych księgarniach.

Skład powozów M. Nassa
we Lwowie, przy ul. Sapieżkiej l. 28, poleca swój 1840 1-3
wielki zapas wszelkiego rodzaju powozów, wózków i tarantasów gwarantując za dobry wybór i uprasza o liżne odwiedziiny.

MUSIAŁOWICZ & JANIK
HANDEL DELIKATESÓW I WIN
we Lwowie, róg ul. III. Maja poleca:
Kawior antrachainski, Zosonia świeżego, Patragi, Szparagi, Jabłka tyrolskie, Bryndzę majowa.

Obszerny lokal do śniadań z gorącą kuchnią, **PIWO** pilzneńskie i bawarskie. **Bendes-vous de la bonne société.** Telefon nr. 389.

Ogłoszenie licytacji
na przedsiębiorstwo budowy gmachu dyrekcji ruchu dla c. k. kolei państwowych w Stanisławowie.

Magistrat król. wola miasta Stanisławowa rozpluje niniejszem publiczną licytacją w drodze ofert pisemnych na przedsiębiorstwo budowy gmachu dyrekcji dla c. k. kolei państwowych w Stanisławowie, wystawid się mającego przy placu Potockich.
Ryczałtowe wynagrodzenie za zupełnie ukłosażoną bułowę wyn 150.000 zł. w. a. czyli 360.000 koron wal. austr.-węg.
Termin wykończenia budowy ustanawia się z datem 1. lipca 1894 r.
Blizsze warunki licytacyjne, plany budowy i szczególowy opis także są od 23. maja b. r. pozawazy do przedzielenia złożone w biurze przysiadalnym Magistratu w Stanisławowie.
Każda oferta zabezpieczoną być musi dołączeniem wadium w kwocie 7.500 zł. w. a. w gotówce, lub w walorach, posiadających papilarne zabezpieczenie.
Jako ostatni termin do wnoszenia należytości ostemplowanych i opiewających w złotych wyznacza się dzień 9. czerwca 1893 r. do godziny 12-tej w południe.
Później wniesione oferty lub takie, które pochodzą od przedsiębiorców, niedających zupełnej rekojmii, iż tak pod finansowym, jakoteż i technicznym względem poddać są w stanie poslawionemu zadaniu, jak niemniej oferty, nieliczące z warunkami licytacyjnymi, nie znajdują uwzględnienia.
[Od Magistratu król. wola miasta Stanisławowa dnia 18. maja 1893. Szydłowski.]

Generalne zastępstwo i główny skład piwa okocimskiego z browaru Jana Götza w Okocimie i piwa pilzneńskiego z pierwszego akcyjnego browaru w Pilźnie sprowadzają wagonami piwo z browarów ma na składnie w beczkach 1/2, 1/3 i 1/4 hektolitrowych, sawszo świeże i wysłać
Okocimskie piwo marcowe, Okocimski porter krajowy (bok), Okocimskie piwo eksportowe z pierwszego krajowego browaru W. Jana Götza w Okocimie, jako też piwo z pierwszego akcyjnego browaru w Pilźnie, a mianowicie:
pilzneński leżak, pilzneńskie piwo eksportowe.
Piwa ta powszechnie są najlepsze i najczystsze uznane zyskują we wszystkich pierwszorządnych restauracjach i handlach delikatesów.
Zamówienia w każdej ilości wykonują szybko i dokładnie, a dla prowincji wysyłam piwo wprost z moich piwnic kolejowych (transito), przeezo nie opłacając podatku konsumcyjnego, zaoszczędza się 3 zł. 14 ct. na hektolitrze.
Z miejscowych piw trzymam tylko:
leżak i piwo marcowe J. Lilienfelda i Sp. które z lwowskich zostały za najlepsze uznane.
Cenniki poleca się bezpłatnie na każde żądanie.
O jak najliczniejszej zleceńce upraszam, a 31-letnie istnienie mej firmy daje rekojmie, że wszelkie zleceńce spełnię o. a większe-mu sadowoleniu.
Oyzasz Wixel, generalny zastępcza browaru okocimskiego i pierwszego akcyjnego browaru w Pilźnie we Lwowie, Galicji wchodzącej i Bukowiny we Lwowie, ul. Bogusławskiego, l. 13, Telefon nr. 6.
1444 1-7
Wszystkie powyżej wymienione piwa są do nabycia w każdej ilości w butelkach w głównym składnie piwa butelkowego p. S. WIESERA, ulica Sykietniska Hozbn 14. Telefon nr. 149.

Grunta pod budowę
w najszerszej części miasta Lwowa, koło budującej się kolei elektrycznej i drogi, wiodącej do parku. Cena za sądek 2, 3, 4 i 5 zł. Wiadomość w handlu maszyn do szycia J. Iwanickiego w hotelu Żorża. 1649 1-10

Garnitur młocarniany
8-mio lub 6-clokony, doskonale utrzymany, jest tania do sprzedania. Wiadomości udziela **C. Emil Busch** w Czerniowcach.

Zarząd Dóbr Zameczek poczta Żółtków poleca
Szparagi ogrodowe świeżo cieżte 1844 1-5
1 kilo po 60 ct. ma na sprzedaz
14 Buhajów rasy „Szwycer”. Zamówienia adresować: **Julian Olearczyk** Żółtków.

CUKIERNIA ANTONIEGO TESARZA w Czerniowcach poleca
Sorbety tureckie
w najlepszych gatunkach, jako to: Ananasowy, Kawowy, Migdałowy, Poncezowy, Orzechowy, Różany, Maraskinowy, Malinowy, Poniżkowy, Cytrynowy, Pomarańczowy, Czekoladowy, Morelowy, Wiśniowy, Pistacjowy, Akasjowy, Fiołkowy i w. i. W słoiskach 1 kilowych i 1/2 kilowych cena zł. 1-25 za kilogram. Wszelkie zamówienia wykonują i opakują 1595 wają się jak najstaranniej. 1-16

Sprzeżony Kocioł F. GIMART I F. w Paryżu Skuteczność niezwrotna w locowaniu kotłach bez utrudzenia robót, które zawsze podlega na sobie styki i zapiekają i kłopot w płynie.
W Paryżu, 2, ulica Vivienne, i w głównych aptekach.
We Lwowie w apt. pp. Mikolaszka, Wewiorskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Beisera. 16 1-7

Ogłoszenie licytacji
na przedsiębiorstwo budowy gmachu dyrekcji ruchu dla c. k. kolei państwowych w Stanisławowie.

Magistrat król. wola miasta Stanisławowa rozpluje niniejszem publiczną licytacją w drodze ofert pisemnych na przedsiębiorstwo budowy gmachu dyrekcji dla c. k. kolei państwowych w Stanisławowie, wystawid się mającego przy placu Potockich.
Ryczałtowe wynagrodzenie za zupełnie ukłosażoną bułowę wyn 150.000 zł. w. a. czyli 360.000 koron wal. austr.-węg.
Termin wykończenia budowy ustanawia się z datem 1. lipca 1894 r.
Blizsze warunki licytacyjne, plany budowy i szczególowy opis także są od 23. maja b. r. pozawazy do przedzielenia złożone w biurze przysiadalnym Magistratu w Stanisławowie.
Każda oferta zabezpieczoną być musi dołączeniem wadium w kwocie 7.500 zł. w. a. w gotówce, lub w walorach, posiadających papilarne zabezpieczenie.
Jako ostatni termin do wnoszenia należytości ostemplowanych i opiewających w złotych wyznacza się dzień 9. czerwca 1893 r. do godziny 12-tej w południe.
Później wniesione oferty lub takie, które pochodzą od przedsiębiorców, niedających zupełnej rekojmii, iż tak pod finansowym, jakoteż i technicznym względem poddać są w stanie poslawionemu zadaniu, jak niemniej oferty, nieliczące z warunkami licytacyjnymi, nie znajdują uwzględnienia.
[Od Magistratu król. wola miasta Stanisławowa dnia 18. maja 1893. Szydłowski.]

Generalne zastępstwo i główny skład piwa okocimskiego z browaru Jana Götza w Okocimie i piwa pilzneńskiego z pierwszego akcyjnego browaru w Pilźnie sprowadzają wagonami piwo z browarów ma na składnie w beczkach 1/2, 1/3 i 1/4 hektolitrowych, sawszo świeże i wysłać
Okocimskie piwo marcowe, Okocimski porter krajowy (bok), Okocimskie piwo eksportowe z pierwszego krajowego browaru W. Jana Götza w Okocimie, jako też piwo z pierwszego akcyjnego browaru w Pilźnie, a mianowicie:
pilzneński leżak, pilzneńskie piwo eksportowe.
Piwa ta powszechnie są najlepsze i najczystsze uznane zyskują we wszystkich pierwszorządnych restauracjach i handlach delikatesów.
Zamówienia w każdej ilości wykonują szybko i dokładnie, a dla prowincji wysyłam piwo wprost z moich piwnic kolejowych (transito), przeezo nie opłacając podatku konsumcyjnego, zaoszczędza się 3 zł. 14 ct. na hektolitrze.
Z miejscowych piw trzymam tylko:
leżak i piwo marcowe J. Lilienfelda i Sp. które z lwowskich zostały za najlepsze uznane.
Cenniki poleca się bezpłatnie na każde żądanie.
O jak najliczniejszej zleceńce upraszam, a 31-letnie istnienie mej firmy daje rekojmie, że wszelkie zleceńce spełnię o. a większe-mu sadowoleniu.
Oyzasz Wixel, generalny zastępcza browaru okocimskiego i pierwszego akcyjnego browaru w Pilźnie we Lwowie, Galicji wchodzącej i Bukowiny we Lwowie, ul. Bogusławskiego, l. 13, Telefon nr. 6.
1444 1-7
Wszystkie powyżej wymienione piwa są do nabycia w każdej ilości w butelkach w głównym składnie piwa butelkowego p. S. WIESERA, ulica Sykietniska Hozbn 14. Telefon nr. 149.

Najtańszem oświetleniem na świecie
jest teraz
Światło „Auera”
palące się jasno i spokojnie, nie wydające żadnego gorąca. Światło to prz. wyższe co do tanioci każdą lampę elektryczną, gdyż kosztuje jednego płomienia normalnego, zredukowanego na się światła 16 świec, wynoszą na godzinę 0,53 centa.
Wszelkie zamówienia skutecznia bezzwłocznie
1636 1-10
Zarząd Zakładu gazowego we Lwowie.

W roku 1841 założony handel sukna i towarów wełnianych pod firmą:
Jan Wallach i Syn
Lwów, Rynek 1. 33 poleca: 1470 1-7
materje damskie i męzkie na sezon wiosenny i letni w najnowszych rodajach.
Próbki sawsz przygotowane.

HANDEL HERBATY chińsko-rosyjskiej **EDMUNDA RIEDLA**
we Lwowie, plac Marjański 10 poleca sibiory majowego:
1/2 kilo Cengo zł. 1-60
„ Senobeng czarna 3-
„ zbiór majowy 4-
„ Kaysow czarna 1-80
„ Wyświeżki herbata 4-
„ Wyświeżki z najpięszych herbat zł. 1-60
Zamówienia z prowincji wysłać się odwrotną pocztą. 1015 1-7
Opakowania się nie liży.

Zakład wodolecznicy **Dra Chramca**
w Zakopanem — w Tatrach
stacji klimatycznej — otwartej cały rok.
Przeszło 100 pokoi gościnnych. Wielkie dwie sale: jadalna i do zabaw. Galeria kryta, 800 kwadr. metr. przestronni, zagezona z zakładem do spaceru w czasie stopy. Wszelkie urządzenia do leczenia: woda, elektryczność, mgiełkaniem i gimnastyką, Billard, fortepjan, kręgielnia, biblioteka i czytelnia bezpłatnie.
Ostatnia stacja kolei Jelańskiej Chabówka, 4 godziny od Krakowa koleją odległa, a drugie 4 godziny od Zakopanego drogą konna. Poczta i telegraf w miejscu. Zarząd zakładu wysłać tylko na zamówienie powozy do stacji. Wozy góralskie zwykle czekają na gości w Chabówce.
Prospecta rozesłać się na żądanie.
1458 1-7
Dr. Chramiec, Dyrektor i właściciel zakładu.

ASTMY I KATARY
leczą się przez sibiory **BARK** i proszek tak zwany **FUMIGATEUR ESPIC**
DZIECIE — KATARY — NEURALGIA
W Paryżu: sprzedaz hurtowa J. Espic, ul. 48-Lazare, 20; we Lwowie: w aptekach (P. Mikolaszka, Ruckera i Wewiorskiego); w Krakowie: w aptekach P. Wlaznie wskiego i Redyka. W wyszkie podpić jak obok na handzj rurce. — Medal sibiory na Wystawie Powszechnej 1889 r. Horsz Opatowca.

Z ces. król. uprzyw. fabryki
REGENHART & RAYMANNA
we Freiwaldan
ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu
PLÓTNA, STOŁOWĄ BIELIZNĘ, RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI i wszelkie inne wyroby
poleca najtaniej handel
JANA BIEDLA
we Lwowie. 1000 1-7
Ceny hurtowne pp. odprowadzającym, właścicielom hoteli, restauratorom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych.

Towarzystwo Zaliczkowe w Zaleszczykach
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.
Mamy zaszczyt zaprosić P. T. Członków
Towarzystwa Zaliczkowego w Zaleszczykach
Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką
na
X. Zwyczajne Walne Zgromadzenie
które się odbędzie w niedziele dnia 4. czerwca r. 1893, o godzinie 2. popołudniu w sali Rady powiatowej w Zaleszczykach z następującym porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu IX. Walnego zgromadzenia. 1647 1-1
2. Sprawozdanie Dyrekcji za rok 1892 i z ogólnego stanu towarzystwa.
3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej z przedziawiężego skontrola kasy i rewizji rachunków i wniosek co do udzielenia Dyrekcji absolutorium z czynności z roku 1892.
4. Wniosek Rady Nadzorczej co do rozdzielenia zysku, ewentualnie pokrycia kosztów strat.
5. Wybór uzupełniającego 5 członków Rady Nadzorczej.
6. Wnioski członków.
Legitymację wstępu na sale obrad stanowią będzie książeczka ndziawowa. W Zaleszczykach dnia 16. maja 1893.
Rada Nadzorcza Towarzystwa Zaliczkowego w Zaleszczykach
Stowarzyszenia zarejestr. z ograniczoną poręką:
Tadeusz Cioński, Prezes, **Ludwik Ostrowski**, Sekretarz.

Plaszcze męzkie z pelerynami 1493 b 1-7
sprzedają bajecznie tanio
S. GABRIEL & J. OHLEBOWNIK
we Lwowie, plac Halicki liczbą 3.

W SALI TOWARZYSTWA FROHSIN. 1643 1-10
W sobotę dnia 20. maja 1893 r.
Wstępne przedstawienie
SEANCE STARTLING PHENOMENA
znany we wszystkich częściach świata
Prestidigator i Huziołista **CHEVALIER THOBN** z dziedziay alieodgadnionych tajemnie.
WIECZÓR W KRAINIE ZŁUDZEN
największy tryumf iluzyj
po raz pierwszy we Lwowie „AEROLITHA“ czyli tajemnia wędrowniczki powietrznej.
Codzieln wieczór przedstawienie o 8. — Biletów nabyci można przy kasie.
Jutro w niedziele świetne przedstawienie.

RABKA.
Zakład kąpielowy w tym roku zupełnie odnowiony. Zawiera około 300 mieszkań, z komfortem umebłowanych. Półkowy w uroczej miejscowości, na 500 metrach nad poziomem morza, posiada klimat nadzwyczaj łagodny. Rabka jest stacją kolei transwersalnej, o 4 godziny jazdy do Krakowa. Do Zakopanego 6 mil konna. Oprócz wspaniałych widoków, zajmujące wycieczki w okolice.
Dwie restauracje, cukiernia, poczta i telegraf w miejscu. Musyka stała. Komunikacja ze stacją powozami i omnibusami. Ordynujący lekarz zakładowy **Dr. Glimchowski**. Prócz tego praktykuje paru lekarzy.
Jako najtańsza stacja kąpielowa w Galicji, ale i w Europie, służyła Hertzyn gości. W sezonie roku bawilo 2,500 osób.
Pomimo znacznych wkładów, ceny mieszkań i kąpeli są te same, co i lat innych. Wody i soli rabszaniejskiej dostad można we wszystkich stacjach wód mineralnych i aptekach: w Warszawie, Krakowie, Lwowie, Tarnowie, Przemyslu i t. d.
Sezon od 1. czerwca do 1. października.
Zgłoszenia przyjmuje
1614 1-2
Zarząd kąpielowy.

SYNAPIZMY RIGOLLOT
Mistrzostwa w Arkusach
ŚRODEK DOGODNY, PEWNY SIŁNIE ODPROWADZAJĄCY NA ZEWNĄTRZ NIEZBĘDNY W KADZYM DOMU
Dla uniknięcia fałszerstw wymagać własnoręczny podpis koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach.
Znajduje się we wszystkich aptekach.
Skład główny: w Paryżu, 24. Avenue Victoria

Centralny Bazar krajowy
Galicyjskiego Akcyjnego
Towarzystwa Handlowego
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 5. I. piętro
utrzymuje na składzie i poleca w największym wyborze z pierwszych krajowych fabryk:
Zestry, batysty, nicee czyste nieiane na letnie suknie damskie. Dreluchy ra liberje.
Piłtwa b'aste na bieliznę.
Bieliane stółowa, ręczniki tureckie do naclerania.
Sukna na letnie ubrania męzkie.
Bundy męzkie, rotundy damskie z wełny wielbłądziej i owczej.
Bućki letnie męzkie damskie i dzieciinne z żółtej skórki od 30 cent. za parę począwszy.
Bućki z rzymkami do polowania na błotne płacstwo.
Kilimy, werty, portjery bawelniane, nieiane, oraz z wełny kara-owej i mohairowej hafrowane.
Kotdry, koepki na łóżka i na nogi. 1627 1-11
Dery na wózki i na konie.
Chustki damskie, plety męzkie z wełny wielbłądziej i owczej.
Największy skład
Mebli ogrodowych, na werandy, do gościnnych pokoi, zakładów kąpielowych, z żożiny i bambusa.
Kufry podróżne loszowe i walizki ręczne na wycieczki od zł. 1-50 począwszy.
Kufry podróżne loszowe w skórę i nieprzemalalne płóto oprawne od zł. 21 i wyżej.
Serdki męzkie, damskie, dz'ecinne, b'uz futra i z futram.
Kronki, wyroby platerowane ze szkła, majoliki, rzeżby, kłódki i t. p.